

Số: 68 /KH-UBND

Quảng Thành, ngày 18 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Về việc cam kết, xử lý các cơ sở kinh doanh, hộ gia đình vi phạm ô nhiễm tiếng ồn

Thực hiện Công văn số 575/KH-UBND ngày 15/3/2022 của UBND huyện Quảng Điền về việc tăng cường kiểm tra, xử lý các cơ sở kinh doanh vi phạm ô nhiễm tiếng ồn, UBND xã ban hành kế hoạch kiểm tra, xử lý các cơ sở kinh doanh trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Nâng cao nhận thức, ý thức của nhân dân thông qua đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến pháp luật để người dân biết, hiểu, cam kết thực hiện đúng các quy định pháp luật; vận động doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh, nhân dân chấp hành các quy định về tiếng ồn, hạn chế, tiến tới chấm dứt hoạt động sản xuất, kinh doanh, sinh hoạt gia đình gây tiếng ồn làm ảnh hưởng đến đời sống của cộng đồng dân cư.

- Triển khai thống nhất và đồng loạt trên toàn địa bàn toàn xã với sự tham gia của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là vai trò của chính quyền cơ sở, các tổ chức chính trị - xã hội tại địa phương.

- UBND xã tiến hành cam kết, giám sát và xử lý các hoạt động làm phát sinh tiếng ồn trong khu dân cư thông qua hình thức tuyên truyền, nhắc nhở (của hệ thống chính trị thôn) để tạo điều kiện cho người vi phạm khắc phục và chuyển biến nhận thức.

II. Nội dung tuyên truyền:

Phân tích để tổ chức, doanh nghiệp và người dân nhận diện tiếng ồn, tác hại của tiếng ồn đối với sức khỏe và ảnh hưởng đến an ninh trật tự khu dân cư; quy định của pháp luật về xử lý vi phạm tiếng ồn; trách nhiệm của cơ sở kinh doanh dịch vụ và trách nhiệm của người dân (trong khu dân cư, hộ gia đình, người bán hàng rong,...) và thông tin rõ các kênh tiếp nhận phản ánh.

III. Hình thức triển khai:

1. Truyền thông qua Đài phát thanh xã, Cổng thông tin điện tử:

- Tăng cường phổ biến thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang thông tin điện tử, các ứng dụng mạng xã hội,... (chú trọng các quy định pháp luật về tiếng ồn, ...).

- Tuyên truyền bằng hình thức khẩu hiệu tuyên truyền, quy định về xử phạt vi phạm về tiếng ồn.

2. Tuyên truyền, vận động tại các thôn:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động trực tiếp tại các khu dân cư thông qua các buổi họp thôn gắn với xây dựng phong trào toàn dân xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại địa phương; đưa nội dung tuân thủ các quy định về tiếng ồn vào các tiêu chuẩn văn hóa.

- Tăng cường vai trò quản lý dựa vào cộng đồng thông qua bổ sung vào quy ước, quy định nội dung kiểm soát tiếng ồn tại khu dân cư; thường xuyên kiểm tra nhắc nhở, yêu cầu cam kết từ các hộ gia đình, các cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ tại các khu dân cư (đặc biệt là các đối tượng có nguy cơ vi phạm về tiếng ồn, đã bị phản ánh về tiếng ồn).

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền, vận động về kiểm soát tiếng ồn trong khu dân cư vào các phong trào, sự kiện, hoạt động bảo vệ môi trường tại địa phương.

3. Tuyên truyền vận động tại cơ quan, trường học:

- Quán triệt, yêu cầu tính gương mẫu của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong chấp hành các quy định về tiếng ồn trong khu dân cư.

- Nâng cao nhận thức và ý thức tuân thủ các quy định về tiếng ồn đối với học sinh thông qua công tác giáo dục, tuyên truyền trong hệ thống trường học các cấp.

4. Tiếp nhận thông tin phản ánh về tiếng ồn qua các kênh phương tiện thông tin của xã:

- Tiếp nhận, xử lý và phản hồi thông tin về các vi phạm liên quan đến tiếng ồn trên toàn địa bàn xã qua hệ thống Hue-S.

- Tiếp tục duy trì và phát huy hiệu quả các kênh thông tin trong việc tiếp nhận thông tin phản ánh về tiếng ồn.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Bộ phận Văn hóa và Thông tin:

- Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định về tiếng ồn trong khu dân cư bằng nhiều hình thức; tổ chức lồng ghép trong các hoạt động tuyên truyền cổ động,....

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức và người dân chấp hành các quy định về tiếng ồn, tránh gây ô nhiễm tiếng ồn gắn với đẩy mạnh việc thực hiện phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” tại địa phương; rà soát, tham mưu trong việc đưa các hành vi vi phạm tiếng ồn của tổ chức, cá nhân vào trong quy trình bình xét các danh hiệu văn hóa hàng năm.

- Tham mưu, hướng dẫn các Đ/c Trưởng thôn xây dựng và đưa nội dung tuân thủ các quy định về tiếng ồn vào trong các quy ước tại khu dân cư để mọi người dân trong thôn thực hiện; định kỳ hàng năm tiến hành tổ chức đánh giá việc thực hiện hương ước, quy ước; phối hợp với các Thôn giám sát việc thực hiện nhằm thực hiện hiệu quả Quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Tham mưu nội dung tuyên truyền, chỉ đạo Đài truyền thanh xã để triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định theo đúng nội dung của kế hoạch.

2. Các trường học:

Xây dựng kế hoạch để thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục cho học sinh các cấp học.

3. Các đồng chí Trưởng thôn:

- Tiến hành rà soát, lập danh sách các cá nhân, hộ gia đình, cơ sở kinh doanh dịch vụ có sử dụng thiết bị phát âm thanh (Karaoke, Karaoke di động, loa kéo kéo...) tổ chức ký cam kết chấp hành quy định của pháp luật về đảm bảo sự yên tĩnh chung theo quy định tại Nghị định số 144/2021/NĐ-CP.

- Phối hợp với các ban ngành, hệ thống chính trị thôn tổ chức nhắc nhở, yêu cầu chấm dứt hành vi vi phạm quy định của pháp luật về bảo đảm sự yên tĩnh chung gắn với xây dựng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại địa phương.

- Tham mưu UBND xã tiến hành lập biên bản vi phạm khi có yêu cầu.

4. Các ban ngành, đoàn thể xã:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong hệ thống các đoàn thể cơ sở; vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân tuân thủ các quy định về tiếng ồn, thực hiện giảm thiểu tiếng ồn trong khu dân cư gắn với thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

Trên đây là Kế hoạch về việc cam kết, xử lý các cơ sở kinh doanh, hộ gia đình vi phạm ô nhiễm tiếng ồn trên địa bàn xã Quảng Thành năm 2022. UBND xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các ban ngành, đoàn thể xã; các đồng chí Trưởng Thôn nghiêm túc triển khai thực hiện, báo cáo kết quả gửi về UBND xã (qua Bộ phận Văn hóa và Thông tin) trước ngày 25/4/2022 để tổng hợp, báo cáo Phòng Văn hóa - thông tin./.

Nơi nhận

- Phòng Văn hóa - thông tin huyện;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Hiệu trưởng các Trường học;
- Các Đ/c Trưởng thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phan Thị My My